
1 
 

Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales 
Board 

 
 
Man Cyfarfod  
Meeting Venue 

By Zoom 

 

 
 
 

 
 
Dyddiad y Cyfarfod  
Meeting Date 

Dydd Mercher, 26 Mai 2021 

 
Amser y Cyfarfod  
Meeting Time 

5.30 pm 

 
I gael rhagor o wybodaeth 
cysylltwch â  
For further information please 
contact 
steve.boyd@powys.gov.uk 
 
 

  

 

AGENDA 

 
1.  CROESO AC YMDDIHEURIADAU / WELCOME AND APOLOGIES  

 
 
 

2.  DATGANIADAU O FUDDIANT PERSONOL / DECLARATIONS OF 
PERSONAL INTEREST  

 
 
 

3.  COFNODION DRAFFT Y CYFARFOD DIWETHAF 11/03/21 / DRAFT 
MINUTES OF THE LAST MEETING 11/03/21  

 
(Tudalennau 1 - 6) 
 

4.  BARGEN DWF CANOLBARTH CYMRU: DATBLGYIAD PORTFFOLIO / 
MID WALES GROWTH DEAL: PORTFOLIO DEVELOPMENT  

 

 Adroddiad: cynllunio ac adnoddau ar gyfer cyflawni cytundeb bargen lawn 

 Report: planning and resourcing for achieving full deal agreement 
(Tudalennau 7 - 18) 
 

5.  PARTNERIAETH SGILIAU RHANBARTHOL: DIWEDDARIAD CYNNYDD / 

Pecyn Dogfennau Cyhoeddus



REGIONAL SKILLS PARTNERSHIP: PROGRESS UPDATE  

 
 
 

6.  UNRHYW FATER ARALL / ANY OTHER BUSINESS  

 
 
 

7.  DYDDIADAU'R CYFARFODYDD NESAF / DATES OF FUTURE MEETINGS  

 
11 Mehefin / June 2021 – Rhithiol / Virtual  
21 Medi / September 2021 – Rhithiol / Virtual  
10 Rhagfyr / December 2021 - Rhithiol / Virtual 
 
 
 
 



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Wednesday, 3 February 2021 
 

MINUTES OF A MEETING OF THE BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU / 
GROWING MID WALES BOARD HELD BY ZOOM ON THURSDAY, 11TH MARCH 

2021 
 

PRESENT 
 
Powys County Council Cabinet Members:  
Councillor Rosemarie Harris Leader of Powys County Council (RH) (Chair) 
Councillor Aled Davies, Portfolio Holder for Finance, Countryside and Transport (AD)  
Councillor Phyl Davies, Portfolio Holder for Education and Property (PD) 
Councillor Heulwen Hulme, Portfolio Holder for Environment (HH) 
Councillor Iain McIntosh, Portfolio Holder for Economic Development, Planning and 
Housing (IM) 

 
Ceredigion County Council Cabinet Members: 
Councillor Ellen ap Gwynn, Leader of Ceredigion County and Cabinet Member for 
Policy Performance, Partnerships and Democratic Services (EAG) 
Councillor Dafydd Edwards: Cabinet Member for Highways and Environmental 
Services together with Housing (DE) 
Councillor Catrin Miles: Cabinet Member for Learning Services and Lifelong Learning 
(CM) 
Councillor Rhodri Evans: Cabinet Member for Economy and Regeneration (RE) 
Councillor Gareth Lloyd, Cabinet Member for Finance and Procurement Services and 
Public Protection Services (GL) 
 
Fiona Stewart, Chair of the Economic Strategy Group (FS) 
 
Officers: 
Eifion Evans, Chief Executive, Ceredigion County Council (EE) 
Dr. Caroline Turner, Chief Executive, Powys County Council (CT) 
Carwyn Jones-Evans, Strategic Manager Mid Wales Growth Deal (CJE) 
Clive Pinney, Solicitor to the Council, Powys County Council (CP) 
Lowri Edwards, Corporate Lead Officer: Democratic Services (LE)  
Nigel Brinn, Corporate Director Economy & Environment, Powys County Council (NB) 
Paul Griffiths, Advisor (PG) 
Russell Hughes-Pickering, Corporate Lead Officer: Economy & Regeneration, 
Ceredigion County Council (RHP) 
Stephen Johnson, Corporate Lead Officer: Finance & Procurement, Ceredigion 
County Council (SJ)  
 
In attendance: Elgan Hearn, Powys Local Democracy Reporter 

 
 

1.  CROESO AC YMDDIHEURIADAU / WELCOME AND APOLOGIES  

 
The Chair welcomed everyone to the meeting.  
 
Apologies received: Steve Hughson, Chief Executive of the Royal Welsh 
Agricultural Society.  

  
 

2.  DATGANIADAU O FUDDIANT PERSONOL / DECLARATIONS OF 

Tudalen 1

3



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Wednesday, 3 February 2021 
 

PERSONAL INTEREST  

 
There were no declarations of interest reported. 

 

3.  COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF/ MINUTES OF THE LAST 
MEETING 03/02/2021  

 
The minutes of the last meeting held on 3rd February 2021 were agreed as a 
correct record.  
 

4.  MID WALES GRO
[...]
formally withdrawn 

from this evening’s Agenda, CP provided a brief update. CP stated that work has 

been undertaken to amend the IIA and there is still some further work to be done 

and discussion with the Board will be delayed until the next meeting on the 11th 

June 2021. However, CP stated that there is a suggestion that the Board should 

agree to extend the IAA to allow for the development of the portfolio development 

business case pending a formal amendment at the next Board on 11th June 

2021.  

 

All Members agreed to the form of wording (shared on screen by CP) to extend 

the IAA to cover the future development pending a formal amendment to the IAA 

at the next meeting on the 11th June 2021.  

 

5.  REGIONAL LEARNING AND SKILLS PARTNERSHIP (RLSP): PROGRESS 

BRIEFING AND NEXT STEPS 

 
NB provided a progress update on the establishment of the Regional Learning 
and Skills Partnership (RLSP). NB stated that applications for the RLSP Manager 
was shortlisted last week and interviews will be held this Monday, 15th March 
2021.  
 
NB stated that Expressions of Interest are being sought for the Chair of the 
RLSP and Expressions of Interest forms will be circulated to Members post-
meeting which Members can circulate as they see fit.  
 
NB stated that meetings are ongoing with WG to ensure the Mid Wales RLSP will 
be treated equally to others in Wales.  

 

6.  UNRHYW FATER ARALL / ANY OTHER BUSINESS  

 
None.  
 
The Chair thanked all for attending and for all the work being undertaken.  

 

7.  DYDDIADAU CYFARFOD NESAF / DATES OF FUTURE MEETINGS  

 
11 June 2021 – Virtual 
29 September 2021 – Virtual 
10 December 2021 - Virtual 

 
 
 

County Councillor Rosemarie Harris 
Chair  

Tudalen 5



Mae'r dudalen hon wedi'i gadael yn wag yn fwriadol



AGENDA ITEM 4 
GROWING MID WALES BOARD 

26/05/21 

1/ 11 
 

 

REPORT TO THE GROWING MID WALES BOARD 

26th May 2021 

TITLE: Mid Wales Growth Deal – planning and resourcing for achieving full 
d
[...]
e Board to urgently commission external 

capacity to help programme-manage the remaining work to FDA, further develop the 

Portfolio Business Case and associated Programme Business Cases. 

6.3. It will be imperative that we can bring in an experienced team, that have directly 

relevant experience in achieving similar works in other Deals. 

6.4. We envisage the value of the works to be in the order of £80,000. 

6.5. For 2021/22 – it is anticipated the Board will have a defined revenue budget 

consisting of annual contributions from the two Local Authorities – this will enable 

the current team, and the incoming PMO to be able to adequately resource the 

evolving work programme. 

6.6. In lieu of the Board not yet having confirmed its budget for 2021/22 – it is proposed 

this work taken forward under the delegated authority of the Chief Executives to 

authorise direct contributions to fund this work. 

7. Legal Implications 

7.1. There are no legal implications arising from this report. 

8. Human Resources Implications 

8.1. There are no HR implications arising from this report. 

9. Financial Implications 

9.1. Both Chief Executives have previously indicated the availability of budget from both 

Local Authorities to fund this additional work. 

10. Appendices 

 None 

Tudalen 17



Mae'r dudalen hon wedi'i gadael yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 COFNODION DRAFFT Y CYFARFOD DIWETHAF 11/03/21 / DRAFT MINUTES OF THE LAST MEETING 11/03/21
	4 BARGEN DWF CANOLBARTH CYMRU: DATBLGYIAD PORTFFOLIO / MID WALES GROWTH DEAL: PORTFOLIO DEVELOPMENT



Minutes of the meeting


Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Dydd Mercher, 26 Mai 2021 
 

 

COFNODION CYFARFOD BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU A GYNHALIWYD 
DROS ZOOM DDYDD GWENER, 26 MAI 2021 

 
YN BRESENNOL 

 
Aelodau Cabinet Cyngor Sir Ceredigion: 
Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Arweinydd Sir Ceredigion ac Aelod Cabinet dros 
Berfformiad Polisi, Partneriaethau a Gwasanaethau Democrataidd (EAG) (Cadeirydd) 
Cynghorydd Dafydd Edwards: Aelod Cabinet dros Briffyrdd a Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Thai (DE) 
Cynghorydd Catrin Miles: Aelod Cabinet dros Wasanaethau Dysgu a Dysgu Gydol 
Oes (CM) 
Cynghorydd Rhodri Evans: Aelod Cabinet dros yr Economi ac Adfywio (RE) 
Cynghorydd Gareth Lloyd, Aelod Cabinet dros Gyllid a Gwasanaethau Caffael a 
Gwasanaethau Diogelu’r Cyhoedd (GL) 
 
 
Aelodau Cabinet Cyngor Sir Powys: 
Cynghorydd Rosemarie Harris Arweinydd Cyngor Sir Powys (RH)  
Cynghorydd Aled Davies, Deiliad y Portffolio Cyllid, Cefn Gwlad a Thrafnidiaeth (AD) 
Cynghorydd Phyl Davies, Deiliad y Portffolio Addysg ac Eiddo (PD) 
Cynghorydd Heulwen Hulme, Deiliad Portffolio yr Amgylchedd (HH) 
Cynghorydd Iain McIntosh, Deiliad Portffolio y Economi, Cynllunio a Tai (IM) 

 
Grŵp Strategaeth Economaidd: 
Fiona Stewart, Cadeirydd Grŵp y Strategaeth Economaidd (FS) 

 
Swyddogion: 
Eifion Evans, Prif Weithredwr, Cyngor Sir Ceredigion (EE) 
Dr Caroline Turner, Prif Weithredwr, Cyngor Sir Powys (CT) 
Carwyn Jones-Evans, Rheolwr Strategol Bargen Twf Canolbarth Cymru (CJE) 
Clive Pinney, Cyfreithiwr y Cyngor, Cyngor Sir Powys (CP) 
Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd (LE) 
Nigel Brinn, Cyfarwyddwr Corfforaethol Yr Economi a’r Amgylchedd, Cyngor Sir 
Powys (NB) 
Paul Griffiths, Cynghorydd (PG) 
Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Yr Economi ac Adfywio, 
Cyngor Sir Ceredigion (RHP) 
Arwyn Davies, Rheolwr Corfforaethol, Cyngor Sir Ceredigion (AD) 

 
Yn bresennol: Elgan Hearn, Gohebydd Democratiaeth Leol Powys 

 
 

1.  CROESO AC YMDDIHEURIADAU / WELCOME AND APOLOGIES  

 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb i’r cyfarfod. 
 
Cafwyd ymddiheuriadau gan: Steve Hughson, Prif Weithredwr Cymdeithas 
Amaethyddol Frenhinol Cymru, a Stephen Johnson, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Cyllid a Chaffael, Cyngor Sir Ceredigion. 

  
 



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Dydd Mercher, 26 Mai 2021 
 

 

2.  DATGANIADAU O FUDDIANT PERSONOL / DECLARATIONS OF 
PERSONAL INTEREST  

 
Cyhoeddodd Fiona Stewart fuddiant personal ynglyn â chynnig posib gan Green 
Man Festival. 

 

3.  COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF/ MINUTES OF THE LAST 
MEETING 03/02/2021  

 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod Bwrdd diwethaf a gynhaliwyd ar 11 Mawrth 
2021 yn gofnod cywir. Dywedodd CP y byddai'r IAA diwygiedig yn cael ei ddwyn 
i'r cyfarfod nesaf ar 11 Mehefin. 
 
 

4.  BARGEN TWF CANOLBARTH CYMRU: DATBLYGU PORTFFOLIO/ MID 

WALES GROWTH DEAL: PORTFOLIO DEVELOPMENT  

 Adroddiad: cynllunio ac adnoddau ar gyfer sicrhau cytundeb bargen 
lawn 
 

 

Rhoddodd CJE y wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygiad y portffolio. Roedd 

cyfarfodydd bob pythefnos gyda gweision sifil y ddwy lywodraeth wedi helpu i 

egluro'r hyn a ddisgwylir, ond roedd yn amlwg y byddai adborth ffurfiol ar y 

ddogfennaeth a'r trefniadau a sefydlwyd ddim ond ar ôl cyflwyno'r cynnig yn 

ffurfiol i'r Llywodraethau. 

 

Esboniodd fod gwaith ar y gweill i ddatblygu’r Portffolio yn y modd a ddisgwylir 

gan y Llywodraeth. Roedd swyddogion yn cynnal sgyrsiau gyda chynigwyr 

prosiectau ym mhob achos ac yn annog datblygu eu cynigion i lefel o fanylder a 

allai helpu'r Bwrdd ac ESG i ddechrau gwneud penderfyniadau ar sail tystiolaeth 

yn erbyn y Portffolio sy'n dod i'r amlwg a phenderfynu ar y gymysgedd o 

brosiectau y byddai'n cael eu cyflwyno ar eu cyfer. ystyriaeth gychwynnol gan 

Lywodraethau yn yr Hydref. 

 

Er bod y gwaith hwn yn parhau, roedd yn amlwg bod cyfyngiadau capasiti tymor 
byr sylweddol yn bodoli o fewn timau’r Awdurdod Lleol sy’n gweithio ar 
ddatblygu’r Fargen Twf er mwyn cyflawni Cytundeb y Fargen Lawn (FDA) erbyn 
diwedd 2021 wrth iddynt flaenoriaethu eu hymateb barhaus i Covid a 
chefnogaeth busnes, cyfleoedd cyllido newydd a disgwyliadau cynyddol yn lleol. 
 
Cynigiwyd felly i gomisiynu capasiti allanol ar frys i helpu reoli'r gwaith sy'n 
weddill i FDA, datblygu'r Achos Busnes Portffolio ymhellach ac Achosion Busnes 
Rhaglen cysylltiedig. Byddai'n hanfodol dod â thîm profiadol i mewn, a oedd â 
phrofiad uniongyrchol berthnasol o gyflawni gwaith tebyg mewn Bargeinion eraill. 
Amcangyfrifwyd bod gwerth y gwaith oddeutu £80,000 a chan nad oedd y Bwrdd 
wedi cadarnhau ei gyllideb ar gyfer 2021/22 eto, cynigiwyd y dylid bwrw ymlaen 
â'r gwaith hwn o dan awdurdod dirprwyedig y Prif Weithredwyr i awdurdodi 
cyfraniadau uniongyrchol i ariannu'r gwaith hwn. 
 
Cytunodd y Bwrdd â'r cynnig hwn, i sicrhau bod y Cytundeb Bargen Lawn yn 

cael ei gyflawni erbyn diwedd 2021. 



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Dydd Mercher, 26 Mai 2021 
 

 

 

PENDERFYNIAD: comisiynu capasiti allanol ar frys i helpu i reoli 

rhaglenni'r gwaith sy'n weddill i FDA, datblygu ymhellach yr Achos Busnes 

Portffolio ac Achosion Busnes Rhaglen cysylltiedig a bod y Prif 

Weithredwyr wedi dirprwyo awdurdod i awdurdodi cyfraniadau 

uniongyrchol i ariannu'r gwaith hwn. 

 

5.  PARTNERIAETH SGILIAU RHANBARTHOL: DIWEDDARIAD CYNNYDD/ 

REGIONAL SKILLS PARTNERSHIP: PROGRESS UPDATE 

 
Dywedodd DS fod cyfarfod cyntaf y Bwrdd Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol 
wedi'i gynnal ar 12 Mai. Cytunodd i gylchredeg manylion y Bwrdd RSP i aelodau. 
Penodwyd Aggie Caesar-Homden yn Rheolwr a phenodwyd Adrian Watson yn 
Gadeirydd dros dro am y 6 mis nesaf yn dilyn cyfweliad gan EAP a RH. 
 
Adroddodd FS nad oedd cydweithwyr ar yr ESG yn teimlo nad oedd y ffyrdd 
arferol o gysylltu busnesau â darparwyr hyfforddiant yn gweithio ac yr hoffent 
weld cronfa ddata dysgu a sgiliau yn cael ei datblygu ar gyfer Canolbarth Cymru. 
Roedd EAP hefyd eisiau gweld cronfa ddata yn cael ei datblygu yn nodi'r hyn yr 
oedd cyflogwyr ei eisiau gan AU, AB a darparwyr hyfforddiant fel y gellir mynd i'r 
afael â bylchau sgiliau. 
  

6.  UNRHYW FATER ARALL / ANY OTHER BUSINESS  

 
Dim. 
 

 

7.  DYDDIADAU CYFARFOD NESAF / DATES OF FUTURE MEETINGS  

 
11 Mehefin 2021 – Rhithiol 
21 Medi 2021 – Rhithiol 
10 Rhagfyr 2021 - Rhithiol 

 
 
 

Cynghorydd Ellen ap Gwynn 
Cadeirydd 

 


